(5) PREDELLI, L. C., lib . VII, p . 46, n . ° 260, e LICHNOWSKY , Reg.,

v. I , p . DCXLVI , n . 742.

(6) I sindici in nome dei duchi ed i procuratori in nome della

repubblica ..... convenerunt, quod omnes strate et passus dominorum

ducum Austrie in suis dominiis et districtibus, ubilibet constitute et

constituti, debeant esse semper salve , secure et aperte et salvi , securi

et aperti mercatoribus Veneciarum et mercatoribus eorum eundo, stando

per omnem modum , quo fuerunt, antequam lis guerra vel questio super

“ vel de civitate Tergesti inter dominaciones predictas mota esset, et

similiter strate et passus domini ducis et comunis Veneciarum esse

“ debeant semper salve, secure et aperte, et salvi , securi et aperti mer

" catoribus dominorum ducum Austrie et mercacionibus eorum eundo,

" stando et redeundo per modum predictum , cf. LICHNOWSKY, Rey. , v.

I , p . DCLXXI, n.º 1007 e p . DCCCXIX, n.° III .

46

6
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pedire le aggressioni, ma almeno le limitava e ne mitigava le

conseguenze, cercando un amichevole accomodamento attraverso

il rimanente secolo XIV e tutto il XV ( 1 ) e persino all'inizio

66

14

....

u

4

( 1 ) Riportiamo qui alcune deliberazioni del senato veneto .

13 gennaio 1387 “ .... cum per societatem Farini Canis proditoris

* sint derobate nonnulle mercationes mercatorum theutonicorum , que

conducebantur de Venetiis in Alemanniam per partes Furoiulii taliter

quod dicta strata ad presens non est secura vadit pars quod mer

cationes que iam extracte sunt de Venetiis pro conducendo in Ala

maneam , possint reduci Venetias et suo tempore extrahi absque sol

“ vendo iterum dacia, que solverunt alias, quando prius extracte fue

runt, constado officialibus quod sint ille eedem mercationes, que alias

“ extracte fuerunt et solverunt , . ( Cf. Senato - Visti, reg . 40, c . 55 ) .

1 giugno 1392 “ cum in quibusdam partibus subiectis domino

* duci Austrie retente sunt balle 24 mercacionum nostrorum civium et

" habitatorum Veneciarum , et illi qui retinuerint dictas ballas posuerunt

manus in quatuor dictarum ballarum , sed bene volunt restituere re

“ liquas, dummodo fiat eis quietacio de dictis quatuor ballis ; et hoc sit

malefacium nec sit bonum facere istas consuetudines, que possint sine

* dubio maiores inconvenciones inducere .... vadit pars quod mittatur ad

" illas partes unus nuncius noster sufficiens pro recuperacione dictarum

quatuor ballarum , et fiat sibi commissio per illum modum et sicut vide

“ bitur collegio vel maiori parti. In casu vero quo recuperentur dicte

quatuor balle vel pars earum provideatur postea per collegium de

" dividendo expensas per illum modum et sicut videbitur dicto collegio

u vel maiori parti (Cf. Senato - Misti, reg. 42, c . 65 r. ) .

29 aprile 1412 " cum in commissione facta prefato nostro am

" baxiatori sit expressa quantitas pecuniarum , que possunt promitti

domino duci Frederico [ IV ] pro inducendo eum ad concordium , sed

“ inter cetera dicatur, quod medietas detur sibi et alia medietas fratri

suo duci Hernesto, et posset occurrere, quod dominus dux Fredericus,

cum quo debet tractari concordium pro se et fratre suo predicto erit

contentus et volet promittere, quod frater suus dux Hernestus erit

contentus et ratificabit concordium et promittet tenere stratas apertas

etc. cum spe habendi in se totam summan pecunie vadit pars quod

non possendo aliter concludere habeat libertatem dictus noster amba

“ xiator promittendi totam summam pecunie prefato duci Frederico cum

“ ista conditione quod faciat, quod habeamus literas patentes a domino

duce Hernesto, fratre suo, sigillatas suo sigillo, quod sit contentus

tenere stratas suas liberas et apertas pro mercationibus et victualibus,

et quod ratificet concordium , quod firmatum erit inter ipsum ducem

“ Fredericum et nostrum dominium ( Cf. Senato - Secreti, reg . 5, c . 19 r . ).

7 settembre 1431. “ Lubet in terris ducum Austrie retente fuerint

4

44
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della guerra contro Massimiliano I , la repubblica diede ( 15 marzo

1509) garanzie di sicurezza ai mercanti tedeschi ( 1 ) .

46

66

Q

“ multe mercationes quorundam civium et fidelium nostrorum et conve

" piens sit dare omnem possibilem favorem rehabendi illas... vadit pars

quod considerato quod bona nostrorum civium sunt bona , que spectant

nostro dominio, mitti possit unus misseta fontici ad dictas partes ducum

cum literis nostris per eum modum . Iste missus fuit Jacobus Carolio , .

( Cf. Senato - Misti, reg . 58, c . 79 r . ) .

8 giugno 1433. Il doge scrive al duca Federico per la restituzione

di certe merci veneziane fermate nei paesi austriaci, cf. LEICHNOWSKY,

Reg. , v . II , p. CCLXXXI, n . ° 3215 .

26 febbraio 1434 . Cum deliberatum sit mittere ad illustrem

* dominum ducem Fridericum Austrie et comunitates Alamanie pro

causa damnorum illatorum mercantibus in partibus illis providum

“ fidelem nostrum Franciscum Brunicardi, missetam in nostro fontico

" Teuthonicorum ..... vadit pars quod auctoritate huius consilii reservetur

" ei officium suum missetarii, cum haec sit causa nostri comunis et im

portans , . ( Cf. Senato - Visti, reg . 58, c . 179 r .) . '

5 giugno 1479. Essendo il senato informato che a Portogruaro i

barcharolos, qui inde huc et hinc eo mercationes mercatorum fontici

Theutonicorum conducunt, in eis manus ponere cepisse deque illis fu

rari, quod maximum inconveniens inducere posset, conveniatque di

“ gnitati nostri dominii tum ut illi occuratur, tum ut iusticie satis fiat

si deliberò che “ adversus barcharolos ipsos processum diligenter formare

“ debeat et illum sive iam fortasse formatum nostris advocatis comunis

mittere, ut adversus eos pro satisfactione iusticie et dignitatis nostri

“ dominii animadvertere queant et extunc autoritate huius consilii idem

casus eisdem advocatis demandatus sit ( Cf. Senato - Terra, reg. 8 ,

c . 47 t ) .

È infine da ricordare che il re Alberto II , seguendo l'esempio dei

suoi predecessori, favorì i mercanti veneziani, raccomandandoli anche

al borgomastro di Vienna il 7 luglio 1438, cf. G. Qu. St. 11. , parte II ,

v . II, p. 160 , n . ° 2646.

( 1) Il 14 marzo 1509 “ sono comparsi ala presentia del Serenis

" simo principe et collegio i mercadanti alemani in questa cita et hano

exposto che dubitano stante el salvo conducto fattoli in ampla forma

per le terre et luogi nostri solamente per le mercantie sue conduceno

“ da una a l'altra banda; che quando dicte mercantie serano fora del

" territorio nostro per questi tumulti bellici non ge sia data molestia

over impedimento per stipendarii nostri et perhò instantissime hano

rechiesto, che etiam in questo caso le sue carete et mercantie siano

secure et non possino esser impedite. Et essendo per ogni respecto e

" proposito per tute le amorevole et possibile demonstration del bon

19

2

4

4

6
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*

1

Partendo da Vienna per Venezia, appena due miglia tedesche

oltre Vienna, i mercanti viennesi incontravano la prima muda in

Neudorf, che costituiva una delle maggiori rendite dell'Austria

inferiore e che spesso fu impegnata dai duchi, come nel luglio

1353 da Alberto II ( 1 ) . Essa era riunita alla muda di Solenau

(Salchenau ), pure sulla strada del Semering e ad esse si riferisce

un documento notevolissimo per il commercio tra Vienna e Vene

zia, vale a dire la tariffa e i privilegi dei mercanti viennesi, dal

Tomaschek ritenuti del 1375 circa (2 ) . Si vede in codesta tariffa